
- FOLHADOSUDESTE@GMAIL.COM - MURIAÉ (MG) - 10 DE MARÇO DE 2023 - ANO XVIII - EDIÇÃO 1032 -

Corpo do Padre Douglas de 
Fervedouro é encontrado 

no município de Miradouro

Pág. 3

Fonte: g1.com

Comemoração ao Dia 
Internacional da Mulher na 

Câmara Municipal de Muriaé

Pág. 4

Fraternidade sobre Fome no Brasil
CNBB lança a Campanha da 

Pág. 3



folhadosudeste@gmail.com 10 de março de 20232

(32) 98861-5182

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO O CONTRATO Nº 
050/2023, FIRMADO EM 06/03/2023 (PROCESSO DE PREGÃO Nº 002/2023) - 
CONTRATADO: ROZEMIRO AUGUSTO DE SOUZA - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS PARA 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FERVEDOURO - VALOR DO CONTRATO: R$ 39.818,30 - DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 
06/03/2023 À 06/03/2024 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.07.01.12.122.005.2.0052-
339030-1500 E OUTROS - PREFEITO MUNICIPAL DE FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE 
ARAÚJO.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO O CONTRATO Nº 
051/2023, FIRMADO EM 06/03/2023 (PROCESSO DE PREGÃO Nº 002/2023) - 
CONTRATADO: GABRIELLY ALBERICE DA SILVA VALENTIM - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS 
PARA MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FERVEDOURO - VALOR DO CONTRATO: R$ 169.139,00 - DATA DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO – 06/03/2023 À 06/03/2024 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2.07.01.12.122.005.2.0052-339030-1500 E OUTROS - PREFEITO MUNICIPAL DE 
FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.

_____________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO O CONTRATO Nº 
059/2023, FIRMADO EM 06/03/2023 (PROCESSO DE DISPENSA Nº 014/2023) - 
CONTRATADO: NET DRP SERV. DE INTERNET LTDA EPP - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE LINK DE ACESSO EM INTERNET COM 
VELOCIDADE DE 50 MEGAS PARA ATENDER ESCOLAS RURAIS E NOS DISTRITOS, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VALOR DO CONTRATO: R$ 10.800,00 - DATA DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO – 06/03/2023 À 06/03/2024 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2.07.01.12.365.0008.2.0055-339039-1500 E OUTROS - PREFEITO MUNICIPAL DE 
FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.

EXTRATO DE CONTRATO
____________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO O CONTRATO Nº 
045/2023, FIRMADO EM 06/03/2023 (PROCESSO DE PREGÃO Nº 002/2023) - 
CONTRATADO: SUPERMERCADOS SOUZA DE ALIMENTOS LTDA - OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E 
UTENSÍLIOS PARA MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FERVEDOURO - VALOR DO CONTRATO: R$ 395.654,10 - DATA DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO – 06/03/2023 À 06/03/2024 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2.07.01.12.122.005.2.0052-339030-1500 E OUTROS - PREFEITO MUNICIPAL DE 
FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.

_________________________________________________________________

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO O CONTRATO Nº 
046/2023, FIRMADO EM 06/03/2023 (PROCESSO DE PREGÃO Nº 002/2023) - 
CONTRATADO: JOAQUIM BARTHOLOMEU FERRAZ & CIA LTDA - OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E 
UTENSÍLIOS PARA MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FERVEDOURO - VALOR DO CONTRATO: R$ 186.799,10 - DATA DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO – 06/03/2023 À 06/03/2024 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2.07.01.12.122.005.2.0052-339030-1500 E OUTROS - PREFEITO MUNICIPAL DE 
FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.

_____________________________________________________________

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO O CONTRATO Nº 
047/2023, FIRMADO EM 06/03/2023 (PROCESSO DE PREGÃO Nº 002/2023) - 
CONTRATADO: COELHO PINTO COMERCIO E SERVICOS LTDA - OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E 
UTENSÍLIOS PARA MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FERVEDOURO - VALOR DO CONTRATO: R$ 27.603,00 - DATA DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO – 06/03/2023 À 06/03/2024 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2.07.01.12.122.005.2.0052-339030-1500 E OUTROS - PREFEITO MUNICIPAL DE 
FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.

_________________________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO O CONTRATO Nº 
048/2023, FIRMADO EM 06/03/2023 (PROCESSO DE PREGÃO Nº 002/2023) - 
CONTRATADO: NEIDE DA SILVA MADEIRA LTDA - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS PARA 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FERVEDOURO - VALOR DO CONTRATO: R$ 150.194,90 - DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
–  0 6 / 0 3 / 2 0 2 3  À  0 6 / 0 3 / 2 0 2 4  –  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  
2.07.01.12.122.005.2.0052-339030-1500 E OUTROS - PREFEITO MUNICIPAL DE 
FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.

EXTRATO DE CONTRATO
_______________________________________________________________

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO O CONTRATO Nº 
049/2023, FIRMADO EM 06/03/2023 (PROCESSO DE PREGÃO Nº 002/2023) - 
CONTRATADO: MARCOS CONSTRUÇÕES - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS PARA 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FERVEDOURO - VALOR DO CONTRATO: R$ 82.692,25 - DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 
06/03/2023 À 06/03/2024 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.07.01.12.122.005.2.0052-
339030-1500 E OUTROS - PREFEITO MUNICIPAL DE FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE 
ARAÚJO.
____________________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO O CONTRATO Nº 
049/2023, FIRMADO EM 06/03/2023 (PROCESSO DE PREGÃO Nº 002/2023) - 
CONTRATADO: MARCOS CONSTRUÇÕES - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS PARA 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FERVEDOURO - VALOR DO CONTRATO: R$ 82.692,25 - DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 
06/03/2023 À 06/03/2024 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.07.01.12.122.005.2.0052-
339030-1500 E OUTROS - PREFEITO MUNICIPAL DE FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE 
ARAÚJO.
___________________________________________________________________

_____________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO O CONTRATO Nº 
055/2023, FIRMADO EM 06/03/2023 (PROCESSO DE PREGÃO Nº 002/2023) - 
CONTRATADO: ATACADAO DAS FRALDAS DE DIVINO LTDA - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS PARA 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FERVEDOURO - VALOR DO CONTRATO: R$ 688,00 - DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 
06/03/2023 À 06/03/2024 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.07.01.12.122.005.2.0052-
339030-1500 E OUTROS - PREFEITO MUNICIPAL DE FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE 
ARAÚJO.
____________________________________________________________________

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO O CONTRATO Nº 
052/2023, FIRMADO EM 06/03/2023 (PROCESSO DE PREGÃO Nº 002/2023) - 
CONTRATADO: ROBSON LUIZ DA SILVA - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS PARA MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO - VALOR DO 
CONTRATO: R$ 10.015,00 - DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 06/03/2023 À 06/03/2024 – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.07.01.12.122.005.2.0052-339030-1500 E OUTROS - PREFEITO 
MUNICIPAL DE FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.
___________________________________________________________________

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO O CONTRATO Nº 
053/2023, FIRMADO EM 06/03/2023 (PROCESSO DE PREGÃO Nº 002/2023) - 
CONTRATADO: TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS PARA 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FERVEDOURO - VALOR DO CONTRATO: R$ 39.280,50 - DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 
06/03/2023 À 06/03/2024 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.07.01.12.122.005.2.0052-
339030-1500 E OUTROS - PREFEITO MUNICIPAL DE FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE 
ARAÚJO.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO O CONTRATO Nº 
054/2023, FIRMADO EM 06/03/2023 (PROCESSO DE PREGÃO Nº 002/2023) - 
CONTRATADO: GRUPO SALES DE FERVEDOURO LTDA - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS PARA 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FERVEDOURO - VALOR DO CONTRATO: R$ 56.914,80 - DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 
06/03/2023 À 06/03/2024 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.07.01.12.122.005.2.0052-
339030-1500 E OUTROS - PREFEITO MUNICIPAL DE FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE 
ARAÚJO.
__________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO O CONTRATO Nº 
056/2023, FIRMADO EM 06/03/2023 (PROCESSO DE PREGÃO Nº 002/2023) - 
CONTRATADO: JOEMILSON MOREIRA VERDERIO - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS PARA 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FERVEDOURO - VALOR DO CONTRATO: R$ 2.170,00 - DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 
06/03/2023 À 06/03/2024 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.07.01.12.122.005.2.0052-
339030-1500 E OUTROS - PREFEITO MUNICIPAL DE FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE 
ARAÚJO.

EXTRATO DE CONTRATO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO O CONTRATO Nº 057/2023, 
FIRMADO EM 06/03/2023 (PROCESSO DE PREGÃO Nº 002/2023) - CONTRATADO: BOM GRAO 
INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFE LTDA - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS PARA MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO - VALOR DO 
CONTRATO: R$ 4.002,00 - DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 06/03/2023 À 06/03/2024 – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.07.01.12.122.005.2.0052-339030-1500 E OUTROS - PREFEITO 
MUNICIPAL DE FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.
_________________________________________________________________________

__________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
____________________________________________________________________________

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO O CONTRATO Nº 
062/2023, FIRMADO EM 08/03/2023 (PROCESSO DE DISPENSA Nº 017/2023) - 
CONTRATADO: ERPLAND INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE NOVOS INSTRUMENTOS E ACESSÓRIOS PARA 
REVITALIZAÇÃO DE INSTRUMENTOS PARA MELHORIA DO ACERVO DA FANFARRA DO SERVIÇO 
DE CONVIVÊNCIA E CULTURA DA SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE - VALOR DO CONTRATO: R$ 
9.284,00 - DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 08/03/2023 À 08/03/2024 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 2.05.00.10.301.0015.2.0037-339039-1500E OUTROS - PREFEITO 
MUNICIPAL DE FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO O CONTRATO Nº 
060/2023, FIRMADO EM 06/03/2023 (PROCESSO DE DISPENSA Nº 015/2023) - 
CONTRATADO: MAURÍCIO VALENTE LOPES - ME - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE CORTINAS E VARÕES PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
FERVEDOURO - VALOR DO CONTRATO: R$ 14.415,00 - DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 
06/03/2023 À 06/03/2024 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.07.01.12.365.0008.2.0055-
339030-1500 E OUTROS - PREFEITO MUNICIPAL DE FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE 
ARAÚJO.

EXTRATO DE CONTRATO

__________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO O CONTRATO Nº 
058/2023, FIRMADO EM 06/03/2023 (PROCESSO DE PREGÃO Nº 002/2023) - 
CONTRATADO: CMC COMERCIAL EIRELI - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS PARA MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO - VALOR DO 
CONTRATO: R$ 11.562,00 - DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 06/03/2023 À 06/03/2024 – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.07.01.12.122.005.2.0052-339030-1500 E OUTROS - PREFEITO 
MUNICIPAL DE FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO O CONTRATO Nº 061/2023, 
FIRMADO EM 07/03/2023 (PROCESSO DE DISPENSA Nº 016/2023) - CONTRATADO: DENY 
ALVES DE BRITO - ME - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA GRAVAÇÃO E VEICULAÇÃO 
DE SPOT EM MOTOSSOM PARA AS DEMANDAS DE ANÚNCIO DE UTILIDADE PÚBLICA E OUTROS 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS AO LONGO DO ANO - VALOR DO CONTRATO: R$ 17.050,00 - 
DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 07/03/2023 À 07/03/2024 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2.03.05.04.122.0001.2.0019-339039-1500 E OUTROS - PREFEITO MUNICIPAL DE 
FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.



10 de março de 2023 folhadosudeste@gmail.com 3

Comunicado de extravio de diploma

Eu, Carolina Aló Silva de Melo da Matta, portadora da cédula de identidade número 
323535 SSP MG, CPF 042.646.426-55, comunico para os devidos fins, que o meu 
diploma de curso superior em bacharelado em Jornalismo, foi extraviado, razão 
pela qual estou solicitando a expedição de segunda via. Declaro, outrosim, que me 
comprometo a inutilizar o documento anterior expedido, caso de vir a ser localizado.

DEMSUR – Publica a Concorrência Pública nº 001/2023 – Objeto: Contratação de 
empresa especializada para elaboração de projeto executivo de ampliação do 
aterro sanitário de resíduos sólidos urbanos (Classe II), situado em terreno público 
localizado no Retiro Campo Formoso, Cachoeira do Encoberta, Zona Rural do 
município de Muriaé/MG, bem como a elaboração de relatórios/laudos técnicos de 
estabilidade geotécnica das áreas operadas e em operação do referido aterro 
sanitário, incluindo acompanhamento e assessoramento técnico especializado. 
Abertura dia 14/04/2023 às 09:00:00 horas. Local: DEMSUR - Av. Maestro Sansão, 
nº 236 – 2º Andar (Sala de Licitações do DEMSUR) – bairro Centro – Muriaé – MG - 
CEP 36.880-002 - Edital disponível a partir de 10/03/2023 – Informações pelo site 
www.demsur.com.br ou pelo telefone (32) 3696-3459 – Maria da Consolação 
Tanus Pampolini Freitas – Diretora Geral do DEMSUR Bingo Beneficente do Lions Clube 

Muriaé Barra foi um sucesso
 Aconteceu na terça-feira,  dia 7 
de março, um Bingo Beneficente em 
prol das obras sociais do Lions Clube 
Muriaé Barra, o evento aconteceu no 
Muriaé Tênis Clube e repetiu o sucesso 
de sempre. 
 O Presidente do LC Muriaé 

Fraternidade sobre Fome no Brasil
CNBB lança a Campanha da 

A Campanha da Fraternidade
 A  C o n f e r ê n c i a  
Nacional dos Bispos do Brasil 
(CNBB) propõe à Igreja e a 
todos os homens e mulheres 
de boa vontade, pela 60ª vez, 
desde 1964, a Campanha da 
Fraternidade. No Brasil, a 
Campanha da Fraternidade é 
um modo de a igreja celebrar o 
tempo da Quaresma, com 
oração, jejum e caridade 
associado à reflexão e ação 
sobre um tema específico.

 O lançamento ocorreu 
no dia 22 de fevereiro, Quarta-
Feira de Cinzas, às 10h, na 
sede da CNBB, em Brasília 
(DF), propondo aos fieis um 
caminho de conversão para 
não ceder à cultura da 
i n d i f e r e n ç a  f r e n t e  a o  
sofrimento humano conforme 
pede o Papa Francisco.

 A emergência sobre o 
assunto fez com que, pela 
terceira vez, a Conferência 
Nacional dos Bispos do Brasil 
(CNBB) assumisse a realização 
d e  u m a  C a m p a n h a  d a  
Fraternidade que trouxesse luz 
ao tema, buscando fomentar 
ações, em todos os níveis, para 
minimizar os impactos desta 
realidade na vida do povo 
brasileiro.
 Convocando todos a 
considerar a fome como 
referência para reflexão e 
propósito de conversão, a 
Campanha da Fraternidade 
deste ano tem como tema 
“Fraternidade e Fome” e o 
lema bíblico, extraído de 
Mateus 14, 16: “Dai-lhes vós 
mesmos de comer!”.

 E x p r e s s ã o  d e  
comunhão,  conversão e 
p a r t i l h a ,  a  C a m p a n h a  
desperta o espírito cristão e 
comunitário na busca do bem 
comum; educa para a vida em 
fraternidade e renova a 
c o n s c i ê n c i a  d a  

 No Brasil, mais de 33 
milhões de pessoas estão em 
situação de fome, de acordo 
com a Rede Brasileira de 
Pesquisa em Soberania e 
Segurança  A l imentar  e  
Nutricional. O país voltou a 
aparecer no Mapa da Fome 
das Organizações das Nações 
Unidas, a ONU, depois de uma 
década.

responsabilidade de todos 
pela ação evangelizadora, em 
vista de uma sociedade de 
irmãos.
 A Coleta Nacional da 
Solidariedade, gesto concreto 
d a  C a m p a n h a  d a  
Fraternidade, acontece em 
todas as comunidades do 
Brasil, no Domingo de Ramos. 
Em 2023, a Coleta será 
realizada no dia 2 de abril. Do 

total arrecadado, as dioceses 
e nv i a m  4 0 %  a o  Fu n d o  
Nacional de Solidariedade 
(FNS), gerido pela CNBB, ação 
responsável pelo atendimento 
a projetos sociais em todo 
território brasileiro. A outra 
parte, 60%, permanece nas 
dioceses para atender projetos 
locais, pelos respectivos 
Fu n d o s  D i o c e s a n o s  d e  
Solidariedade (FDS).

Barra, Roberto Moreira, agradeceu a 
presença de todos, as empresas e 
pessoas que doaram os prêmios e 
todos que trabalharam na realização 
deste bingo e convida a todos para o 
próximo, que será dia 18 de abril, no 
mesmo local (MTC), as 19 horas.

AVENIDA SILVÉRIO CAMPOS

SIFACT 

silairsoares@gmail.com / soares61@yahoo.com.br

Silair Soares dos Reis
Técnico Contábil - CRCMG 49801

Av. Amaro Goulart, 591, João XXIII

(32) 3721-9792 / 9966-2713

Assessoria Contábil

REPAM-Brasil com informações da CNBB

Obinha da Banca e amigos Daniel e Roberto (Presidente do LC Muriaé Barra)

Presidente do LC Barra Roberto Moreira recepcionando e entregando prêmios durante o Bingo

Lions Clube Muriaé Helen Keller presente no Bingo Clovinho e Luiz Jabor (membros do LC Barra)

Corpo do Padre Douglas, de 
Fervedouro, é encontrado 
no município de Miradouro

 A Polícia Civil de 
Minas Gerais confirmou, na 
tarde desta sexta-feira (10), 
que o padre Douglas Ferreira 
Leite cometeu suicídio. O 
corpo foi encontrado em 
uma área de mata, próximo 
a um riacho, às margens da 
BR-116, em Miradouro, na 
Zona da Mata mineira, na 
tarde de quinta (9).

Desaparecimento
 O sacerdote ficou 
desaparecido por dois dias, 
após sair de Fervedouro com 

 O caso, no entanto, 
a i n d a  s e g u e  e m  
investigação, já que o vigário 
teria solicitado dinheiro 
emprestado a conhecidos 
dias antes de morrer. A 
corporação também aponta 
que ele tenha sido vítima de 
extorsão.
 O sepultamento do 
sacerdote, de 35 anos, 
aconteceu na tarde desta 
sexta, em Conceição de 
Ipanema, cidade natal dele, 
na região do Vale do Rio 
Doce.

outro pároco, com destino a 
São Francisco do Glória. Eles 
t e r i a m  c h e g a d o  a o  
município vizinho, depois de 
u m  t r a j e t o  d e  
aproximadamente 10 km, e 
almoçado por volta das 
11h45.
 A partir de então, o 
religioso não foi mais visto. 
Na quarta-feira (8) à noite, a 
polícia foi avisada e iniciou 
os trabalhos de buscas.
 O fusca, que era 
utilizado pelo pároco, foi 
localizado durante a manhã 

de quinta-feira próximo à BR-
116, na altura do distrito de 
Bicuíba. Mais tarde, o corpo 
dele foi encontrado na 
mesma região, em uma área 
de mata, próximo a um 
riacho.
 C o n f o r m e  o  
delegado Glaydson de Souza 
Ferreira,  invest igações 
apontam que padre Douglas 
teria contraído empréstimos 
nos últimos dias. A polícia 
não detalhou com quem ele 
teria adquirido a quantia e 
nem o valor solicitado.

Fonte: g1.com



folhadosudeste@gmail.com 10 de março de 20234


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

